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ЗНАЧЕНИЕ КОНСТИТУЦИИ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА 

 
Мақалада азаматтардың құқықтық  санасының деңгейін арттыру және азаматтық қоғамның тиімді 

институттарын дамыту үшін Конституцияның негізгі маңызы көрсетілген. Сондай-ақ адвокаттардың сот және 

құқық қорғау органдары қызметкерлерінің кәсіби мәдениетінің деңгейін арттыру мақсатында қазақстандық 

қоғамның жоғары құқықтық мәдениетін қалыптастыру, олардың сапалы кәсіби дайындығы. 

Мақалада әлеуметтік мемлекетті құрастырудың әлеуметтік құқық және принциптерінің негіздері беітілген. 

Осыған байланысты құқықтық негізі тапсырмаларының бірі әлеуметтік құқықты қамтамысыз етудің және 

заманауи әлеуметтік саясатты жүзеге асырудың әрекет етуші механизмдерін, әрі қарай қалыптастыру және 

дамыту болып табылады. Сондай-ақ қоғамның және мемлекеттің құқықтық мәдениетін жоғарлатуда азаматтық 

қоғам институттарын дамыту үшін қажетті құқықтық базасы құрастырылған. Бұл тұрғыда этникааралық 

келісімді сақтау және нығайтудағы құқықтық тетіктердің рөлі артады, көп ұлтты Қазақстан халқының бірлігін 

қамтамасыз ету. 

Түйін сөздер:Конституция,  заң, құқық, дамыту,жүзеге асыру, мәдениет, мемлекет, қоғам. 

 

В статье раскрыты основные значения Конституции для повышения уровня правового сознания граждан и 

развитие эффективных институтов гражданского общества. А также формирования высокой правовой культуры 

казахстанского общества с целью повышения уровня профессиональной культуры адвокатов, работников судебных 

и правоохранительных органов, их качественной профессиональной подготовке. 

В статье закреплены основополагающие социальные права и принципы построения социального государства. В 

этой связи одной из основных задач права является дальнейшее формирование и развитие действенных механизмов 

обеспечения социальных прав и реализации современной социальной политики.А также в рамках повышения 

правовой культуры общества и государство, сформирована необходимая правовая база для устойчивого развития 

институтов гражданского общества.В данном контексте будет возрастать роль правовых механизмов в 

сохранении и укреплении межнационального согласия , обеспечении единства многонационального народа 

Казахстана.  

Ключевые слова: Конституция, закон, право, развитие, реализация, культура, государство, общество. 

 

The article reveals the main values of the Constitution for raising the level of legal consciousness of citizens and raising 

and the development of effective civil society institution. As well as the formation a high legal culture of the Kazakh society in 

order to increase the level of professional culture of lawyers, judicial and law enforcement officials, their high-quality 

professional training. 

The article the fundamental social rights and principles of building a social state. In this regard. One of the main tasks of 

law is the further formation and development of effective mechanisms for ensuring social rights and implementing modern 

social policy. As well as within the framework of improving the legal culture of society and the state. The necessary legal 

framework for the sustainable development of civil society institutions has been formed.  In this context, the role of legal 

mechanisms in preserving and strengthening interethnic harmony will increase, ensuring the unity of the multinational people 

of Kazakhstan. 

Keywords: Constitution, law, legislation, development, implementation, culture, state, society. 

 

В жизни казахского общества и государства 

Конституция занимает важную роль, в плане 

развития социальных, экономических и 

политических отношений. Конституционное 

положение является главным эталоном в 

поисках ответа на любой вопрос, 

нуждающийся в правовой оценке, независимо 

от его масштабности, личной и 

государственной значимости.  

Конституция занимает особое место в 

правовой системе современного 

демократического государства и является 

одним из необходимых признаков правового 

государства. Наличие Конституции - 
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обязательное условие законности, 

правопорядка и стабильности институтов 

власти. Конституция регулирует 

общественные отношения, связанные с 

функционированием государственной власти, 

обеспечением прав и свобод граждан, на 

основе высших ценностей (гуманизм) нашей 

страны. 

Конституция Республики Казахстан - это 

нормативно-правовой акт высшей 

юридической силы,  определяет систему и 

принципы организации и деятельности 

органов государственной власти, в которым 

даетправо выступать от имени народа и 

государства принадлежит Президенту, а также 

Парламенту Республики в пределах его 

конституционных полномочий, где народ тем 

самым осуществляет власть непосредственно 

через республиканский референдум и 

свободные выборы. 

В октябре 1992 года Президент Республики 

Казахстан Нурсултан Назарбаев на 

конференции ООН сказал: «Республика 

Казахстан – это, прежде всего государство 

независимое и, прежде всего – государство 

демократическое. Мы стремимся к 

построению общества, главные ценности 

которого - экономическое процветание, 

свобода слова, многоконфессиональность – 

сегодня являются основополагающими во всем 

цивилизованном мире».В январе 1993 года 

Казахстан был признан как суверенными 

независимым государством.[1]  

В очень короткое время в суверенном 

Казахстане были два Основных Закона. 

Первый Закон достался нам отСоветского 

Союза, второй принятый в 1993 году. В 

сравнений двух Законов есть различные 

изменения в экономике, политике. Тем самым, 

сознание людей преобразовалась на новый 

уровень, что необходимостьюбыло принять 

новую Конституцию. 

Казахстан - конституционное государство, 

представляют собой систему внутренне 

взаимосвязанных и дифференцированных на 

группы конституционно-правовых норм, 

регулирующих политические, социальные, 

экономические и духовные основы. Данные 

основы закреплены в Конституции Республики 

Казахстан. Будучи ведущим институтом 

конституционного права, ему присущи 

определенные черты. Так, его нормы: 

- воздействуют на общественные 

отношения путем закрепления, установления 

определенных начал устройства общества и 

государства; 

 - как правило, не порождают конкретные 

правоотношения; - определяют сущностное 

содержание правового воздействия на все 

сферы общественных отношений, все стороны 

социальной реальности;  

- адресованы всем субъектам права, всем 

право применяющим субъектам;  

- имеют способом своей защиты общий 

режим охраны Конституции, 

конституционного строя, могут быть изменены 

только путем принятия новой Конституции;  

- устанавливаются по преимуществу в 

конституционной форме; 

 - по своему виду являются в 

преобладающей части нормами-принципами, 

нормами дефинициями, нормами-целями;  

- предполагают для практической и 

правовой реализации содержащихся в них 

целей включение всей правовой системы 

государства, всех отраслей права;  

- по целенаправленности призваны 

обеспечить системное закрепление 

концептуальных идей, признанных 

основополагающими для данного общества и 

государства.  

Совокупность норм данного института по 

своим функциям является для всех других 

институтов конституционного права. Они 

играют направляющую роль для всего 

институционноправового регулирования [2].  

30 августа 1995 г. путем всенародного 

голосования,народ Казахстана принял новую 

Конституцию, который закрепил 

формирование демократических и социальных 

процессов в обществе.Тем самым, 

Конституция является договором между 

народом и государством, контролирует 

основополагающие, фундаментальные 

отношения, возникающие в обществе. [3]  

21 мая 2007 года в развитии 

конституционного строя был принят Закон "О 

внесении изменений и дополнений в 

Конституцию Республики Казахстан", 

вкоторым были введены важные решение для 

нашей страны. Благодаря на всестороннее 

развитие нашего общества, реализацию 

отношений государства и общества сняты 

конституционные запреты и ограничения на 

более активное взаимодействие 

государственных и общественных институтов, 

модернизирована система местного 

самоуправления, обеспечивающее 
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самостоятельное решение населением 

вопросов местного значения. 

Казахстан - демократическое, светское, 

правовое и социальное государство, с 

высоким взглядом в будущее. Сегодня 

Казахстан смело заявляет о себе, о своих 

правах, целях и достижениях. 

Первым Президентом нашей страны 

является Н.А. Назарбаев благодаря ему, мы 

достигли стабильности и процветания. 16 

декабря Верховный Совет Республики 

Казахстан принял Конституционный Закон «О 

государственной независимости Республике 

Казахстан». В этом основополагающим 

документе, разработанном под руководством 

Нурсултана Назарбаева, декларировалась, что 

наша страна как независимое государство 

обладает всей полнотой власти на всей 

территории, самостоятельно определяет и 

проводит свою внутреннюю и внешнюю 

политику.За годы своей независимости 

Казахстан, пройдя через горнило серьезных 

испытаний, твердо стал на ноги и уверенно 

смотрит в будущее. Проделанный нацией 

вместе со своим лидером путь со всей 

очевидностью доказывает, что нет 

нерешаемых задач и недостижимых целей. 

Были бы только четкое видение перспектив и 

воля к победе. 

Наша страна многонациональна, и в этом 

еще одно преимущество, потому что мы все - 

единое целое, и нас объединяет наша Родина, 

дружба, уважение, взаимовыручка и общая 

культура. В Казахстане единой семьёй живёт 

более восемнадцати миллионов человек, 

представителей более ста национальностей и 

народностей. И всё это сопровождается 

хорошим отношением и симпатией друг к 

другу. На казахском, русском, уйгурском, 

немецком, корейском, татарском языках 

издаются книги и газеты, работают 

национальные театры, эстрадные ансамбли, 

передаются национальные программы на 

радио и телевидении. И как сказал Н.А. 

Назарбаев: «Дружба народов, 

взаимопонимание и солидарность – вот 

основа, на которой мы строим новый 

Казахстан!» [4]. 

В Конституции РК употреблен термин 

«действующее право» для того, чтобы 

подчеркнуть, что нормы Конституции не 

являются лишь декларациями, а применяются 

непосредственно. Также в соответствии с 

данной нормой действующими признаются 

только такие нормативные правовые акты, 

которые соответствуют Конституции РК. [5].  

Действующим правом в Республике 

Казахстан являются нормы Конституции, 

соответствующих ей законов, иных 

нормативных правовых актов, международных 

договорных и иных обязательств Республики, 

а также нормативных постановлений 

Конституционного Совета и Верховного Суда 

Республики. 

Высокая правовая культура обеспечивает 

правовую ориентацию граждан и формирует 

нетерпимость к любым нарушениям 

законности, в том числе нарушениям прав и 

свобод граждан. 

Основной источник права -это закон, 

принимаемый высшим представительным 

органом - Парламентом РК или путем 

референдума. Девятнадцать изменений и 

дополнений были внесены в Конституцию 8 

октября 1998 года. [6] 

Если углубиться в историю, то Казахстану 

потребовалось более двух сотен лет, чтобы 

получить свою независимость. Тысячи людей 

боролись за свободу нашей страны, многие 

погибли за будущее своей Родины. С древних 

времён предки защищали наши земли от 

набегов джунгар. В период царизма люди 

видели смерть и несправедливость, горе и 

несчастье, они знали, что такое потеря. Также 

казахстанский народ принимал активное 

участие в годы Великой Отечественной войны, 

являясь частью единой страны. Десятки тысяч 

героев из Казахстана проявили смелость и 

волю к общей победе. Именно благодаря этим 

людям мы живем в государстве, свободном и 

независимом. Всё это благодаря единству, 

сплоченности народа и общей вере в светлое 

будущее. Мы должны помнить этих людей и 

гордиться настоящими патриотами нашей 

страны [7]. 

Глава государства также попрежнему 

выступал последовательным идеологом 

интеграционных процессов с ближайшими 

соседями, укрепляя отношения Казахстан с 

ними как на двусторонней, так и 

многосторонней основе в рамках СНГ, 

ЕврАзЭС, ОДКБ,ШОС,ЦАС,ОЭС. 

Особое внимание государства, его органов 

и должностных лиц должно быть направлено 

на создание действенных организационно-

правовых регуляторов социальных настроений 

граждан.  

Каждый государственный служащий 

должен понимать, что на своем рабочем месте 
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он представляет государственную власть, в 

силу чего максимально внимательно и 

заинтересованно относиться к каждому 

мнению граждан, предупреждать либо снимать 

возникающие конфликты. 

Законодательство в социальной сфере 

должно быть мобильным с учетом динамики 

приоритетов социальной политики 

государства, расширения перечня и оснований 

предоставляемых государством социальных 

благ, создания новых форм граждан в 

определении источников средств, 

направляемых на социальное обеспечение. [8]  

Конституция укрепила нашу 

независимость, придала прочность 

государству и всему обществу.Таким образом, 

все сегодняшние достижения нашей 

Республики в области укрепления 

политической стабильности, эффективных 

экономических реформ, признания на 

международной арене и роста благосостояния 

граждан – это свидетельство сплоченного и 

созидательного труда всего общества, а 

значит, и воплощения в жизнь стратегических 

приоритетов нации. Поэтому наш общий долг- 

бережно относиться к Основному Закону, 

уважать его, как уважаем свою Родину, свою 

историю.[9] 
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Ахметжанов Берік Советұлы 

Лауазымы: Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланы Әскери институтының жалпы білім беру пәндері кафедрасының 

оқытушысы, полковник 

Почталық мекен-жайы: индекс 150000, Қазақстан Республикасы, Петропавл қ., Ж. Қизатов көшесі, 6 

Ұялы телефон: 87479025490 

Қанат Шынғысхан 

Лауазымы: Қазақстан Республикасы Ұлттық ұланы Әскери институты, 4 курстың курсанты 

Почталық мекен-жайы: индекс 150000, Қазақстан Республикасы Петропавл қ., Ж. Қизатов көшесі, 6 

Ұялы телефон: 84741801852 

БегишевРинатРафаильевич,  

Лауазымы: Қазақстан Республикасы Ұлттық ұлан Әскери институты, әскери педагогика және психология кафедрасының 

ТжӘҚЖ циклінің бастығы, полковник. 

Почталық мекен-жайы: индекс 150000, Қазақстан Республикасы, Петропавл қ., Ж. Қизатов көшесі, 6 

Ұялы телефон: 87476528025  

Азаматтық қоғамды дамыту үшін Конституцияның маңызы 

 

Ахметжанов Берик Советович 
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Қанат Шынғысхан 

Должность: курсант 4 курса Военного института Национальной гвардии Республики Казахстан, г. Петропавловск 

Почтовый адрес: индекс 150000, Республика Казахстан, г. Петропавловск ул. Ж. Кизатова 6 

Сот.тел:87471801852 

Бегишев Ринат Рафаильевич 
Должность: Военный институт Национальной гвардии Республики Казахстан, начальник цикла ВиСПР кафедры военной 

педагогики и психологии,  полковник. 

Почтовый адрес: индекс 150000, Республика Казахстан, г. Петропавловск, ул. Ж. Кизатова, 6 

Сот.тел: 87476528025 

Значение Конституции для развития гражданского общества 
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Cells. ph.: 87479025490 

Qanat Shyngyskhan 

Position: 4th year cadet of the Military Institute of the National Guard of the Republic of Kazakhstan  
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Rinat Raphailyevich Begishev 
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Significance of the Constitution for the development of civil society 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


